
 

  

 



 

  

 

1. RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003-1-D-IRECS-2024 
 

Cusco, 03 de enero de 2024 

Visto el Proyecto del Plan Anual de Trabajo elaborado por el Equipo de Gestión de la Institución 

Educativa Salesiano de Cusco, dirigida por el  Prof. Edwin Gamarra Santisteban 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 28044, Ley General de Educación, emanada del Ministerio de Educación, exige 

la elaboración del Proyecto del Plan Anual de Trabajo, que favorezca a la Gestión para orientar, 

conducir, tomar decisiones y definir su vida institucional. 

Que, así se instruya a los miembros de la Comunidad Educativa al cumplimiento de los 

lineamientos de este Plan Anual de Trabajo de acuerdo a lo descrito y determinado en el 

presente documento. 

Que, así también cada una de las personas en sus puestos de trabajo deberá cumplir lo 

planificado tal como se muestra en el presente instrumento, las que están orientadas hacia el 

logro de los objetivos, a la misión y visión institucional y al logro de los perfiles educativos de 

sus miembros. 

Que, siendo así, resulta necesario aprobar este documento para que se implemente y se 

aplique en el ámbito de nuestra institución educativa, mediante este acto resolutorio 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º. Aprobar “EL PLAN ANUAL DE TRABAJO 2024” de la Institución Educativa 

Salesiano de Cusco; cuyo texto forma parte de la presente resolución. 

Artículo 2º. Por medio de esta resolución, el cumplimiento de la misma cobrará vigencia desde 

la fecha de aprobación de la misma. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

 

 

 

 

  
 
 
 
 

 



 

Página 2 de 98  

 

 

I. DATOS GENERALES  
 

I.1. DATOS DE LA INSTITUCIÓN 
 

● COLEGIO   : IREC SALESIANO CUSCO 
● PROMOTORA   : CONGREGACIÓN SALESIANA DEL PERÚ 
● DIRECTOR              : PROF. EDWIN GAMARRA SANTISTEBAN. 
● CÓDIGO MODULAR: 

o NIVEL INICIAL:  1386184 
o NIVEL PRIMARIA: 0234963 
o NIVEL SECUNDARIA: 0236687 
o CÓDIGO DE LOCAL: 146776 

● NIVELES           : INICIAL – PRIMARIA – SECUNDARIA 
● TURNO                     : MAÑANA 
● MODALIDAD           : PRESENCIAL 
● LENGUA MATERNA  : ESPAÑOL 
● UGEL                       : CUSCO 
● DRE                                : CUSCO 
● DIRECCIÓN                      : AV. DON BOSCO S/N 
● DISTRITO                          : CUSCO 
● PROVINCIA                      : CUSCO 
● REGIÓN                           : CUSCO 
● NÚMERO TELEFÓNICO       : 084-222581 
● CORREO INSTITUCIONAL    : contacto@salesianocusco.edu.pe  
● PÁGINA WEB                   : www.salesianocusco.edu.pe 
● FECHA DE INICIO             : febrero  2024 
● FECHA DE TÉRMINO         : diciembre  2024 

I.2. BASES LEGALES 
 

● Constitución Política del Perú. 
● Ley Nº 28044. Ley General de Educación. 
● Ley N° 26546 Ley de Centros Educativos Privados. 
● Decreto Supremo N° 009-2006-ED, Aprueban Reglamento de las Instituciones Privadas 

de Educación Básica. 
● Ley N° 30061, ley que declara prioridad de interés Nacional la salud integral de los 

estudiantes de EBR. 
● Ley Nº 27337. Ley que aprueba el nuevo Código de los niños y adolescentes. 
● Ley Nº 28628. Ley que regula la participación de las asociaciones de padres de familia. 
● Ley Nº 29719. Ley que promueve la convivencia sin violencia en las Instituciones 

Educativas. 
● Ley Nº 29260. Ley de la política de Estado y sociedad frente a la violencia escolar. 

mailto:contacto@salesianocusco.edu.pe
http://www.salesianocusco.edu.pe/


 

Página 3 de 98  

● Ley Nº 28705. Ley general para la prevención y control de los riesgos del consumo de 
tabaco. 

● Ley Nº 29600. Ley que fomenta la reinserción escolar por embarazo. 
● Ley Nº 28950. Ley contra la trata de personas y el tráfico ilícito de migrantes. 
● Ley Nº 29973. Ley General de la Persona con Discapacidad. 
● Ley Nº 29988. Ley que establece medidas extraordinarias para el personal docente y 

administrativo de instituciones educativas. 
● Ley N° 30364 Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres y 

los integrantes del grupo familiar. 
● Ley Nº 30772 Ley que promueve la atención educativa integral de los estudiantes en 

condiciones de hospitalización o con tratamiento ambulatorio de la Educación Básica. 
● DS Nº 004-2006-ED. Reglamento de la Ley Nº 28628, Ley que regula la participación de 

las asociaciones de padres de familia en las instituciones educativas públicas. 
● DS Nº 002-2014-MIMP. Reglamento de la Ley Nº 29973, Ley General de la persona con 

discapacidad. 
● DS Nº 010-2012-ED. Reglamento de la Ley 29719, Ley que promueve la convivencia sin 

violencia en las Instituciones Educativas. 
● DS Nº 011-2012-ED. Que aprueba el reglamento de la Ley General de Educación. 
● DS Nº 004-2013-ED. Que aprueba el reglamento de la Ley de Reforma Magisterial. 
● DS Nº 004-2017-MINEDU. Reglamento de la Ley N° 29988, Ley que establece medidas 

extraordinarias para el personal docente y administrativo de instituciones educativas 
públicas y privadas, implicado en delitos de terrorismo, apología del terrorismo, delitos 
de violación de la libertad sexual y delitos de tráfico ilícito de drogas. 

● D.S. N° 004-2018-MINEDU. Lineamientos para la Gestión de la Convivencia Escolar, la 
Prevención y la Atención de la Violencia Contra Niñas, Niños y Adolescentes. 

● RS Nº 001-2017-ED. Proyecto Educativo Nacional al 2021, la educación que queremos 
para el Perú. 

● RM Nº 519-2013-ED. Lineamientos para la prevención y protección de las y los 
estudiantes contra la violencia ejercida por el personal de las Instituciones Educativas. 

● RM Nº 281-2016-MINEDU Norma que aprueba el Currículo Nacional de la Educación 
Básica. 

● R.M. Nº 600-2018-MINEDU, que aprueba las disposiciones para la implementación de 
las semanas de lucha contra la anemia en las II.EE. y programas educativos de la 
Educación Básica. 

● RVM Nº 220-2019-MINEDU. Orientaciones para el desarrollo del año escolar 2020 en 
Instituciones Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica. 

● RVM Nº 004-2007-ED. Directiva que norma la campaña educativa nacional 
permanente de sensibilización y promoción para una vida sin drogas. 

● RVM Nº 0067-2011-ED. Normas y orientaciones para la organización, implementación 
y funcionamiento de los Municipios Escolares. 

● DIRECTIVA Nº 002-2006-VMGP/DITOE. “Normas para el desarrollo de las acciones y 
funcionamiento de las defensorías escolares del niño y del adolescente (DESNA) en las 
instituciones educativas”. 

● Decreto de Urgencia N° 026-2020, que establece diversas medidas excepcionales y 
temporales para prevenir la propagación del coronavirus (COVID-19) en el territorio 
nacional. 

●  



 

Página 4 de 98  

● R. V. M. N° 094-2020 MINEDU que aprueba el documento normativo denominado 
“Norma que regula la Evaluación de las Competencias de los Estudiantes de la 
Educación Básica” 

● RVM N° 212-2020 MINEDU “Lineamientos de Tutoría y Orientación Educativa para la 
Educación Básica” 

● DS N° 006-2021 MINEDU. Decreto Supremo que aprueba los Lineamientos para la 
gestión escolar de Instituciones Educativas Públicas de Educación Básica 

● RM 109 – 2022 MINEDU “DISPOSICIONES PARA EL PROCESO DE ADECUACIÓN A LAS 
CONDICIONES BÁSICAS DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE GESTIÓN PRIVADA DE 
EDUCACIÓN BÁSICA” 

● RM 189 – 2021 – MINEDU “DISPOSICIONES PARA LOS COMITÉS DE GESTIÓN ESCOLAR 
EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA” 

 

I.3.  ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

Página 5 de 98  

I.4. COMUNIDAD EDUCATIVO PASTORAL 

INTEGRANTES DE LA 
COMUNIDAD 
EDUCATIVA PASTORAL 

INTEGRANTES CANTIDAD 

Estudiantes 935 

Directivos 09 

Docentes 48 

Administrativos 09 

Mantenimiento 12 

I.5. MISIÓN Y VISIÓN 

MISIÓN 
Lograr una educación integral y de calidad en los educandos, a través de una formación por 
competencias con sentido ético que promueve la autonomía corresponsable; la construcción 
de una conciencia crítica, participativa, colaborativa, inclusiva, solidaria, de sana convivencia 
y libre de violencia; comprometidos en acciones del cuidado del medioambiente; el uso 
responsable de las tecnologías de la información y de la comunicación, abiertos al encuentro 
con Jesucristo y a la participación en la Iglesia, testimoniando la espiritualidad juvenil 
salesiana. 

VISIÓN: 
 
Al 2024 seremos una comunidad educativa pastoral salesiana referente en la formación de los 
educandos, que desarrollen competencias y habilidades blandas enfatizando las 
socioemocionales y las del empleo responsable de la tecnología de la información y 
comunicación; basada en principios éticos – evangelizadores, ejerciendo una conciencia 
crítica, que discierne los valores del tiempo presente, de manera participativa, colaborativa y 
solidaria, atentos al cuidado del medio ambiente, como discípulos de Jesucristo, insertos en 
nuestras parroquias y testimoniando la espiritualidad juvenil salesiana. 

I.6. OBJETIVOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
 

GCGE OBJETIVOS INSTITUCIONALES 

1 

PROGRESO 

ANUAL DE APRENDIZAJE 

DE LOS EDUCANDOS. 

Implementar metodologías activas coherentes con la 
teoría curricular  del  enfoque estratégico y liberador del 
aprendizaje que reconozca e integre los diferentes estilos y 
ritmos del aprendizaje de los educandos, mediante el 
desarrollo de competencias, que construya personalidades con 
pensamiento crítico, sentido ético y solidario; con gestión 
autónoma del tiempo, un manejo eficiente de las tecnologías 
de la información y de la comunicación, profundizando su 
camino de iniciación a la vida cristiana. 

2 

RETENCIÓN 

ANUAL DE EDUCANDOS 

Garantizar la permanencia de los educandos 
afianzando la teoría curricular del enfoque estratégico y 
liberador del aprendizaje, profundizando la iniciación a la vida 
cristiana desde la experiencia de la Espiritualidad Juvenil 
Salesiana. 



 

Página 6 de 98  

GCGE OBJETIVOS INSTITUCIONALES 
3 

CUMPLIMIENTO 

DE LA CALENDARIZACIÓN 

Y GESTIÓN DE LAS 

CONDICIONES 

OPERATIVAS 

Garantizar la ejecución del PAT que incluya todas las 
actividades de la gestión institucional, pedagógica y aquellas 
condiciones operativas y de seguridad.  

4 

ACOMPAÑAMIENTO Y 

MONITOREO A LA 

PRÁCTICA PEDAGÓGICA 

Fortalecer el acompañamiento pedagógico de la 
mediación docente procurando la reflexión sobre la propia 
práctica educativa, generando planes de mejora e incentivando 
el trabajo colegiado.  

5 

GESTIÓN DE LA 

CONVIVENCIA ESCOLAR 

Afianzar la gestión de la autonomía del educando 
promoviendo su protagonismo en las instancias asociativas de 
participación, consensuando las normas de convivencia, 
motivando el respeto de cada uno y de todos contra el Bullying, 
animando una sana convivencia en espíritu de familia. 

 

I.7. METAS FORMULADAS VINCULADAS A CGE 3, 4 y 5 (SILVIA) 
 

CGE 
OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 
INDICADORES METAS 

3 

CUMP

LIMIE

NTO 

DE LA 

CALE

NDARI

ZACIÓ

N Y 

GESTI

ÓN DE  

LAS 

CONDI

CIONE

S 

OPER

ATIVA

S 

 

 

Garantizar la 

ejecución del PAT 

que incluya todas 

las actividades de 

la gestión 

institucional, 

pedagógica y 

aquellas 

condiciones 

operativas y de 

seguridad. 

1. El 85% de las actividades 

cívico-religiosas se encuentran 

calendarizadas en el PAT del 

año lectivo. 

Al 2024 el 100% de las 

actividades cívico-

religiosas responden a los 

objetivos del aprendizaje y 

se realizan en tiempos y 

modos previstos.  

2. Un 99.9% de educandos son 

matriculados en el plazo 

señalado en la directiva de fin de 

año y sin condicionamientos.  

Al 2024 incrementar al 

100% de los procesos de 

matrícula se realizan de 

manera virtual, en los 

plazos establecidos en la 

directiva de fin de año. 

3. Un 80% de educandos registra 

su asistencia puntual en las 

labores educativas. 

Al 2024 incrementar al 90 

% la asistencia puntual de 

los educandos a sus 

labores educativas. 

4. Un 97% de los educadores 

registra la asistencia y 

puntualidad de los educandos. 

Al 2024 los educadores 

realizan al 100% el registro 

oportuno de la asistencia 

de los educandos en las 

actividades sincrónicas y 

asincrónicas en la 

plataforma SIEWEB 

5. Cada 02 años se renueva la 

licencia de funcionamiento 

municipal y se obtiene el 

certificado renovado de INDECI. 

Al 2024 el director debe 

mantener al 100%   los 

espacios educativos y las 

áreas verdes, seguros y 

accesibles que garanticen 

la salud e integridad física 



 

Página 7 de 98  

CGE 
OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 
INDICADORES METAS 

de la comunidad 

educativa. 

6. Un 85% del plan se encuentra 

implementado. 

Al 2024 la Dirección del 

Colegio con la 

Administración consolidan 

el Plan de Salud y 

Seguridad en el Trabajo 

(SST) y las acciones de 

bioseguridad, al 100% 

7. Se implementó en un 70% el 

Plan Lector. 

Al 2024 se implementará 

el Plan Lector diversificado 

en los tres niveles 

educativos. 

4 

ACO

MPA

ÑA

MIE

NTO 

Y 

MO

NIT

ORE

O A 

LA 

PRÁ

CTI

CA 

PED

AG

ÓGI

CA 

Fortalecer el 

acompañamiento 

pedagógico de la 

mediación 

docente 

procurando la 

reflexión sobre la 

propia práctica 

educativa, 

generando planes 

de mejora e 

incentivando el 

trabajo colegiado. 

1. Un 90% de las programaciones 

se encuentran utilizando 

metodologías activas. 

Al 2024 el 100% de las 

programaciones 

curriculares utilizarán 

metodologías activas para 

el aprendizaje significativo 

y el desarrollo pertinente 

de las competencias.  

2. En la actualidad tenemos 

registrado en el PAT el 90% de 

actividades. 

Al 2024 se consigna en el 

PAT el 100 % de los GIA, 

las jornadas de reflexión 

pedagógica. 

3. Cada año se implementará un 

proyecto de capacitación según 

las necesidades requeridas 

proveniente del plan trienal. 

Al 2024 se genera un Plan 

de Capacitación Docente 

Trienal especialidades 

afines al trabajo 

pedagógico pastoral del 

Colegio. 

4. Un 70% de educandos cuenta 

con recursos tecnológicos para 

el desarrollo de sus 

aprendizajes. 

Al 2024 la Dirección en 

coordinación con la 

COPAFA, gestionan la 

implementación de 

recursos tecnológicos 

para desarrollo de 

metodologías activas del 

aprendizaje, al 100 % 

5. El 98% de los educadores son 

monitoreados y acompañados. 

Al 2024 los 

coordinadores de nivel 

realizan visitas de 

monitoreo y 

acompañamiento al 100 % 

de los educadores. 

6. Un 40% de integrantes de la 

CEP participan de los 

programas de Salesianidad. 

Al 2024 se 

capacita al 100% a todos 

los integrantes de la CEP 

en Programas de 

Salesianidad. 

7. Se realizan 04 entrevistas de 

acompañamiento al educando y 

Al 2024 la 

coordinación de TOE 

cronograma 4 entrevistas 



 

Página 8 de 98  

CGE 
OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 
INDICADORES METAS 

familias en situación de 

derivación. 

de acompañamiento a los 

educandos y familias en 

situación de derivación. 

8. El 100% de los educadores 

participa activamente de la 

jornada de reflexión 

pedagógica trimestral. 

 Al 2024 el 100 

% de educadores participa 

activamente de la Semana 

de Gestión Pedagógica 

Trimestral. 

5 

GES

TIÓ

N 

DE 

LA 

CON

VIVE

NCI

A 

ESC

OLA

R 

Afianzar la gestión 

de la autonomía 

del educando en 

corresponsabilida

d de la CEP, 

promoviendo su 

protagonismo en 

las instancias 

asociativas de 

participación, 

consensuando las 

normas de 

convivencia, 

motivando el 

respeto de cada 

uno y de todos 

contra el Bullying, 

animando una 

sana convivencia 

en espíritu de 

familia. 

1. Un 60% de los actores 

educativos se encuentran 

instituidos. 

Al 2024 los 

educandos con sus tutores 

elaboran y difunden al 

100% las normas de 

convivencia de manera 

consensuada. 

2. Un 98% de los educandos y 

tutores logran la elaboración y 

difusión de las normas de 

convivencia de manera 

consensuada. 

Al 2024 la 

Coordinación de TOE 

diseña 9 programas de 

prevención de la violencia 

en la CEP. 

 

3. En la actualidad contamos con 

un programa según ley de 

salud mental N° 30947 art. 16 

en la CEP. 

Al 2024, el 100% 

de los integrantes de la 

CEP participan de talleres 

de desarrollo 

socioemocional.  

4. Un 90% de los integrantes de la 

CEP han participado de talleres 

socioemocionales. 

Al 2024, la 

Coordinación de TOE 

implementará al 100 % un 

programa de Lineamientos 

de Educación Integral de 

la Sexualidad alternativo a 

la RVM N° 169-2021-

MINEDU. 

 

  



 

Página 9 de 98  

I.8. METAS DE ATENCIÓN PARA EL AÑO LECTIVO 2024 
NIVELES GRADOS N° EDUCANDOS 

INICIAL 

3 años 27 

4 años 38 

5 años 60 

Total 125 

PRIMARIA 

1° grado 82 

2° grado 67 

3° grado 72 

4° grado 75 

5° grado 72 

6° grado 71 

Total 439 

SECUNDARIA 

1° grado 66 

2° grado 78 

3° grado 68 

4° grado 80 

5° grado 66 

Total 357 

TOTAL DE EDUCANDOS: 923 

 

  



 

Página 10 de 98  

 

I.9. DIAGNÓSTICO  
 

DIAGNÓSTICO DEL CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE 
LA IE 

 

CGE 
ANÁLISIS DEL NIVEL DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS CONDICIONES PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LA IE 

FORTALEZAS DEBILIDADES 

3. 

CUMP

LIMIE

NTO 

DE LA 

CALE

NDAR

IZACI

ÓN Y 

GESTI

ÓN 

DE 

LAS 

COND

ICION

ES 

OPER

ATIVA

S 

● Se cuenta con la calendarización 
anual: distribución por trimestres, 
indicación de los periodos 
vacacionales, entrega de reportes 
de evaluaciones y semanas de 
gestión. 

● Se trabajo el 2023: El Nivel Inicial 
logró trabajar un total de 1,200 
horas; el Nivel Primario, 1, 500 
horas y el Nivel Secundario trabajó 
1,750 horas. 

● Los educadores trabajaban 9 horas 
diarios (45 semanales) que incluían 
los momentos sincrónicos y 
asincrónicos de los aprendizajes con 
los educandos y las actividades 
administrativas propias de su 
función. 

● Se cuenta con un registro de 
asistencia y tardanzas que son 
registrados y procesados en el 
sistema de intranet: SIEWEB. 

● La matrícula es oportuna y se realiza 
de manera virtual. 

● Se cuenta con todos los recursos 
necesarios para la programación. 

● El personal administrativo y los 
educadores registran su asistencia 
mediante un reloj electrónico con 
huella dactilar y facial. 

● La Administración generó un plan 
de mantenimiento de la IE y del 
acceso virtual: se obtuvo la 
renovación de la licencia de 
funcionamiento por el Municipio 
Provincial del Cusco y la licencia de 

● Hubo un incremento de tardanzas al 
ingresar al colegio durante la 
modalidad presencial. 

● No hubo un adecuado control en la 
asistencia a los talleres 
cocurriculares. 

● Se constata un grupo recurrente de 
educandos que llegan tarde 
injustificadamente o que faltan a las 
sesiones de aprendizaje  

● La CEP, en su totalidad, no conoce 
suficientemente el plan de 
prevención de riesgos de desastres 
existente. 

● La adquisición de libros del plan 
lector, no tuvo un stock en las 
editoriales seleccionadas.   



 

Página 11 de 98  

CGE 
ANÁLISIS DEL NIVEL DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS CONDICIONES PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LA IE 

FORTALEZAS DEBILIDADES 

INDECI, se generó un Plan de 
Riesgos. 

● Se han constituido los Comités de: 
gestión de condiciones operativas, 
gestión pedagógica y gestión del 
bienestar. 

● Se han constituido los Equipos 
cívico-religiosas: Pastoral, deportes, 
calendario cívico, defensa civil, 
actividades y ambientación.  

● En la Directiva de Fin de Año se da a 
conocer las fechas de pago de los 
aportes mensuales. 

● En la Directiva de Fin de Año se dio 
a conocer la cantidad de horas de 
aprendizajes (horarios). 

● La programación de los Proyectos 
de aprendizaje se presenta 
puntualmente en carpetas o 
portafolios en línea.SIEWEB 

● Se ha robustecido el trabajo 
colaborativo de los Grupos de 
Interaprendizaje (GIA) en los tres 
niveles educativos. 

● Se ha implementado el Plan Lector 
en los tres niveles considerando la 
actual situación de retorno a la 
presencialidad: textos virtuales, 
audiolibros en línea. 

4 

ACO

MPAÑ

AMIE

NTO Y 

MONI

TORE

O A 

LA 

PRÁC

TICA 

PEDA

GÓGI

CA 

● La Subdirección presentó el plan de 
acompañamiento y monitoreo 
integrando la adaptación a la 
incorporación de la metodología del 
Aula invertida. 

● Se desarrolló el monitoreo de la 
práctica pedagógica utilizando 
instrumentos pertinentes según los 
compromisos de gestión al 100% en 
los tres niveles. 

● Se constituyeron los Grupos de 
Interaprendizaje por nivel y ciclo.  

● En el nivel primaria se realizaron 
evaluaciones diagnósticas, de 

● Los instrumentos de evaluación, 
deben aplicarse adecuadamente a 
los estándares, desempeños 
solicitados, considerando el 
enfoque por competencias. 

● Algunos educadores muestran 
resistencia cuando se realiza el 
acompañamiento y monitoreo 
programado. 



 

Página 12 de 98  

CGE 
ANÁLISIS DEL NIVEL DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS CONDICIONES PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LA IE 

FORTALEZAS DEBILIDADES 

proceso y de salida en las áreas de 
comunicación y matemática 

● Elaboración de las listas de grado, 
teniendo en cuenta criterios 
pedagógicos y psicológicos. 

● Los GIA se desarrollaron de manera 
coordinada en los tres niveles. 

5 

GESTIÓ

N DE 

LA 

CONVI

VENCI

A 

ESCOL

AR 

● La Oficina de TOE elaboró el Plan de 
Convivencia y se constituyó el 
Comité de Tutoría. 

● Se elaboraron las Normas de 
Convivencia. 

● Intervención oportuna y registro en 
el portal SISEVE. 

● Promoción al acompañamiento del 
educando mediante la tutoría 
grupal e individual. 

● Se realizaron derivaciones 
oportunas a la Oficina de TOE de los 
educandos con problemas de 
aprendizaje y de tipo relacional 
comportamental.  

● Los educadores colaboran en 
generar un clima de familiaridad y 
respeto. 

● Los tutores, psicólogos y directivos 
realizan un acompañamiento 
individual de los educandos 
mediante entrevistas y diálogo 
permanente, derivando los casos 
particulares a la atención 
profesional externa. 

● Frente a eventuales situaciones de 
agresión se cumple los protocolos 
vigentes y se reporta en el Libro de 
Incidencias y en el portal SISEVE. 

● El sistema de intranet de SIEWEB 
nos faculta una comunicación 
auditable por medio de la agenda y 
la mensajería virtual. 

● Se ofrece un horario de atención 
por educador y por directivo a los 
padres de familia. 

● No todos los educadores realizan su 
servicio de acompañamiento 
tutorial con pertinencia. 

● No todos los padres de familia de los 
educandos se comprometen al 
100% en apoyar en la formación 
integral de sus hijos. 

● No todos los padres de familia de los 
educandos que necesitan 
acompañamiento de forma externa 
, cumplen con este requerimiento y 
por lo tanto no presentan los 
informes que se requiere para el 
apoyo al educando. 

● No todos los padres de familia 
asisten con regularidad a la entrega 
presencial de reportes que se les 
programa. 

 



 

Página 13 de 98  

CGE 
ANÁLISIS DEL NIVEL DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS CONDICIONES PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LA IE 

FORTALEZAS DEBILIDADES 

● Los tutores realizan una entrevista 
con los padres de familia durante la 
entrega periódica de reportes. 

 
 

DIAGNÓSTICO DEL ENTORNO CON RELACIÓN A LAS CONDICIONES PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA IE 

 

CGE 
ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS DEL ENTORNO DE LA IE 

OPORTUNIDADES AMENAZAS 
3 

CUMPLIMIE

NTO DE LA 

CALENDARI

ZACIÓN Y 

GESTIÓN 

DE LAS 

CONDICION

ES 

OPERATIVA

S 

●  Las Fiestas Patronales expresan 
una religiosidad popular viva e 
intensa, que favorecen el 
encuentro personal con Cristo. 

● La participación en las Fiestas del 
Cusco, en las Fiestas Patrias y otras 
actividades cívicas acrecientan el 
sentido de la identidad y de 
pertenencia a la región. 

● La cooperación con los aliados 
estratégicos como Bomberos, 
Municipalidad, Defensa Civil, 
Centro de Salud, posibilita realizar 
un trabajo en conjunto. 

● Cierre intempestivo y sin aviso 
previo de vías de acceso a la 
institución educativa. 

 



 

Página 14 de 98  

CGE 
ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS DEL ENTORNO DE LA IE 

OPORTUNIDADES AMENAZAS 

4 

ACOMPAÑ

AMIENTO Y 

MONITORE

O A LA 

PRÁCTICA 

PEDAGÓGI

CA 

● Trabajo coordinado con la Red 
Salesiana de Escuelas. 

● Participación de algunos 
educadores por nivel en una 
maestría con UNIR. 

● La gestión actual de la GEREDU y 
de la UGEL propician un diálogo 
asertivo con las IE privadas. 

● Falta de unificación de criterios 
por parte de algunos especialistas 
de la UGEL que genera una 
supervisión que confunde las 
acciones pedagógicas y 
administrativas. 

5 

GESTIÓN 

DE LA 

CONVIVENC

IA ESCOLAR 

● Las coordinaciones permanentes 
con la RSE, generan un mejor 
tratamiento de la elaboración de 
los documentos de gestión. 

● El acceso y pertenencia al portal 
SISEVE, permite un 
acompañamiento de las 
situaciones de conflicto de manera 
más pertinente. 

● La asesoría del psicólogo de la 
UGEL coadyuva al 
acompañamiento y resolución 
pacífica de las situaciones de 
conflicto. 

 

 

 

 

 



 

  

II. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES 

II.1. CRONOGRAMA 

- MES: FEBRERO 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES  FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Conformación de los comités 
y equipos de trabajo 

Equipos conformados Actas  Subdirector J 01 

 Axiología Salesiana Fotos 

Promotor 

Director 

Subdirector 

V 02 

 
Puesta en común de los 
documentos de gestión 

Planificación de Semanas de 
Gestión Pedagógica 
Institucional 

Equipo de Gestión 
L 

M 

05 

06 

Elaboración de los proyectos 
de las actividades propuestas 
en el PAT por los equipos de 
trabajo  

Elaboración de los Proyectos Carpeta del Drive 
Subdirector 

Equipos de trabajo 
L 05 

 Análisis del MOFI Memorándum de funciones Director L 05 



 

Página 16 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES  FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 
Elaboración Plan Pastoral de 
la Escuela 2024 

Plan Pastoral Equipo de Pastoral M 06 

 
Capacitación en Evaluación 
formativa 

   Del 6 al 12 

 Presentación de Aguinaldo Fotos Promotor M 13 

 
Elaboración de 
programaciones 

Drive Educadores  Del 13 al 27 

 Capacitación Inglés    13 y 14 

 Miércoles de Ceniza  Coordinador de Pastoral Mi 14 

 Capacitación TOE  Coordinador TOE  Del 19 al 21 

 
Asesoría Legal, Contable y 
Administrativa 

 

Sr. Cesar 

Sra. Mariela 

Sr. Joseph 
J 22 

 
Capacitación SIEWEB - 
Inteligencia Artificial 

 Sr. Jesus Velasquez 

Organización y ejecución BIAE 
Planificación de recepción y 
bienvenida a los estudiantes 

Plan de BIAE 2024 Director V 23 

 Análisis y aportes del RI Drive Coordinador de RRHH 

L 26 
 

Calendarización de 
eucaristía con los 
educandos, programación 

 Coordinador de Pastoral 



 

Página 17 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES  FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

de celebraciones del 
calendario litúrgico, 
programación de las 
oraciones y buenos días. 

 

Charla sobre salud y 
seguridad en el trabajo 

Charla sobre Primeros 
Auxilios 

 
Capacitor Luis 
Velasquez Cruz 

M 27 

 Retiro espiritual CEP  Equipo de Pastoral Mi-J 28 y 29 

 

- MES: MARZO 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 
Organización y ambientación 
de los diferentes ambientes 

 

Administrador 

Coordinadores 

Educadores 

V 01 

Presentación del censo 
educativo Censo educativo 

SIAGIE 

SIMON 
Director Ma 05 



 

Página 18 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Matrícula oportuna y sin 
condicionamiento 

Matrícula escolar 
Nóminas de 

matrículas aprobadas 
Director   

 Elaboración del plan TOECE Plan TOECE 
Coordinador de TOE y 
Equipo de Gestión de 

Bienestar 

V 1 

Adaptación socioemocional 

 

Proyecto de adaptación 
socioemocional dirigido a 
educandos de los tres 
niveles. 

Ciclo de talleres con educandos  

 

Coordinador  de TOE, 
Psicopedagogía y 

tutores. 
 Del 4 al 29 

 

Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos   

 

Entrevistas, cierre de casos 
de educandos y Padres de 
familia.  

Actas y fichas de entrevistas 
Coordinación de TOE y 
Equipo de Psicólogos 

  

 
Homenaje Día Internacional 
de la Mujer 

Fotos Municipio Escolar V 08 



 

Página 19 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Evaluación diagnóstica de 

las competencias. 

Evaluación Diagnóstica de 

las 31 competencias 
Estadística de los resultados Coordinadores de 

nivel, educadores 
 Del 11 al 15 

 
Celebración penitencial 
5°S 

 
Equipo Pastoral 

 Del 12 al 18 

 

Celebración penitencial 
4°S 

Oraciones - Reunión de 
PPFF Nivel Inicial - 
Presentación del Proyecto 
de Pastoral 

 

Equipo 
Pastoral 

Coord. Pastoral Mi 13 

 

Celebración penitencial 
3°S 

Elaboración de un plan de 
acompañamiento 
generando espacios de 
reflexión sobre la acción 
pastoral. 

Oraciones - Reunión de 
PPFF Nivel Primaria - 
Presentación del Proyecto 
de Pastoral 

 

Equipo 
Pastoral 

Equipo de 

gestión 

 
 

Coord. Pastoral 

J 14 



 

Página 20 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 

Celebración penitencial 
2°S 

Oraciones - Reunión de 
PPFF Nivel Secundaria - 
Presentación del Proyecto 
de Pastoral 

 

Equipo 
Pastoral 

 

Coord. Pastoral 
V 15 

 

Celebración penitencial 
1°S 

Celebración penitencial 

6°P 

 

Equipo Pastoral 

L 18 

 

Informe oral de educandos 
que requieren mayor 
acompañamiento 

entrega de sugerencias a 
tutor 

 

Psicólogas 

  

 

Eucaristía General por 
San José 

De 5° de primaria a 5° 
secundaria 

Celebración de la Palabra 
con los niños de inicial 
hasta el 4° de primaria 

 

Equipo Pastoral 

M 19 



 

Página 21 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 

Elaboración de una hoja 
de ruta para acompañar a 
los líderes de los grupos 
formativos. 

I Taller Equipo Pastoral y 
de Gestión.  

Tema: Propuesta 
pedagógica pastoral 
salesiana e itinerarios de 
educación en la Fe. 

 

Equipo de 
Gestión 

 

 

Equipo Pastoral 

J 21 

 

Elaboración de un 
proyecto desde la oficina 
de psicología sobre la 
construcción del proyecto 
de vida, para los tres 
niveles. 

 

Coordinador de TOE 

V 22 

 
Escenificación de Ramos 

Galería fotográfica 

3ro Secundaria V 22 

 
Escenificación Última 

Cena 
4to Secundaria 

M 26 

 
Escenificación Vía Crucis 5to Secundaria Mi 27 

Normas de convivencia 
institucional y de aula. 

Difusión de las normas de 
convivencia. 

Carteles de Aula 

Ciclo de charlas por grado. 
Coordinador  de TOE  

 Del 1 al 5 de 
abril. 



 

Página 22 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Municipio Escolar Ejecución del Plan de Trabajo 
del Municipio Escolar 2024. 

 

Cronograma 

 

Coordinador  de TOE – 
Asesor designado 

 Todo el año 

 
 

- MES: ABRIL 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Eucaristía general por 

Pascua de Resurrección  
 Equipo Pastoral L 01 

 

Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

 Plan Preventivo “Mi 
proyecto de vida” 

Proyecto Equipo de psicólogos   



 

Página 23 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Acompañamiento y 
monitoreo pedagógico al 
100% de docentes  

Elaboración del plan de 

acompañamiento 

Acompañamiento y 
monitoreo pedagógico 

Informe con evidencias: fichas 
de monitoreo y 
acompañamiento 

  
Dirección 

Subdirección 
Coordinaciones 

 Del 01 al 30 

 Ejecución Plan Lector  Educadores M 02 

 Elaboración del proyecto 
de la Escuela de líderes. 

 Equipo Pastoral J 04 

Kit de Habilidades Socio 
Emocionales y Factores de 
Riesgo. 

Capacitación a tutores (as) 
para la aplicación del Kit 

Planificador del mes Coordinación de TOE M 10 

 

Elaboración, aplicación y 
evaluación de un Plan de 
formación permanente 
(salesianidad). 

 

Dirección y 

Promotoría  

A partir de abril 2024 

S 06 

Concientizar el deporte en 
la sana convivencia 

Inauguración de juegos 
deportivos 

Rol de campeonato deportivo 
Fotografías y vídeos 

Dirección y equipo de 
recreación S 13 

 Elaboración de los 
Instrumentos de Gestión 
del Colegio integrando las 

 Equipo de Gestión M 16 



 

Página 24 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

intencionalidades 
evangelizadoras con 
aquellas educativo 
culturales según 
corresponda (PEI-PAT, 
PCI y PEPS local). 

Concientizar sobre la 
importancia de estar 
preparados ante 
emergencias y desastres 

Simulacro de sismo RM 
N° 013-2022-PCM 

Reporte de simulacro de sismo Comité de riesgo y 
desastres 

 

Mi 

 

17 

 

I Taller con los 
educadores. Tema: 
Propuesta pedagógica 
pastoral salesiana e 
itinerarios de educación en 
la Fe. 

 

Equipo de Gestión 

Dirección 

 

Elaboración de los 
Instrumentos de Gestión del 
Colegio integrando las 
intencionalidades 
evangelizadoras con aquellas 
educativo culturales según 

 

Equipo de Gestión J 18 



 

Página 25 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

corresponda (PEI-PAT, PCI y 
PEPS local). 

 

Pregón Mariano 

Socialización y 
sensibilización del sentido 
de la propuesta asociativa 
en los miembros de la 
CEP. 

 

3° de secundaria 

Equipo Pastoral 

Mi 24 

 

Invitación y promoción 
para formar parte de la 
conformación de los 
grupos asociativos 
(buenos días). 

 

Equipo Pastoral 

  

J 25 

 

- MES: MAYO 
 
 



 

Página 26 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Socialización de PEPS (GIA).  Equipo de Pastoral J 2 

 

Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

 

Dimensión Socio afectiva: 
Aprendo a conocer y 
controlar mis emociones. 
(Inicial y III Ciclo) 

Proyecto Equipo de psicólogos 
  

 Plan Preventivo “Mi 
proyecto de vida” 

Proyecto Equipo de psicólogos   

 
Plan Preventivo:  
Manejo de Impulsos. 
(Primaria y Secundaria) 

Proyecto Equipo de psicólogos   

Taller: Salesiano colegio 
seguro 

Taller a educandos del nivel 
primaria para concientizar la 
importancia de la 
convivencia pacífica.  

Ciclo de talleres con educandos  

Coordinación de TOE 

Equipo de psicólogos 

 Del 6 al 10 

Taller: Salesiano colegio 
seguro 

Taller a educandos del nivel 
secundario para concientizar 

Ciclo de talleres con educandos  Coordinación de TOE  Del 2 al 10 



 

Página 27 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

la importancia de la 
convivencia pacífica.  

Equipo de psicólogos 

Taller de sexualidad 
Taller de sexualidad para 
educandos de primaria 

Ciclo de talleres con educandos y 
Proyecto de Sexualidad 

Coordinación de TOE 

Equipo de psicólogos 

 Del 29 de 
abril al 10 
de mayo 

Taller: Salesiano colegio 
seguro 

I Taller a padres de familia 
(VI CICLO) para concientizar 
la importancia de la 
convivencia pacífica.  

Galería fotográfica 

Coordinación de TOE 

Equipo de psicólogos 

J 2 

Taller: Salesiano colegio 
seguro 

I Taller a padres de familia 
(VII CICLO) para concientizar 
la importancia de la 
convivencia pacífica.  

Galería fotográfica 

Coordinación de TOE 

Equipo de psicólogos 

V 3 

Taller: Salesiano colegio 
seguro 

I Taller a padres de familia (V 
CICLO) para concientizar la 
importancia de la 
convivencia pacífica.  

Galería fotográfica 

Coordinación de TOE 

Equipo de psicólogos 

M 7 



 

Página 28 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Jornada Espiritual 5°S  Equipo de Pastoral L 06 

 Jornada Espiritual 4°S  Equipo de Pastoral M 07 

 Jornada Espiritual 3°S  Equipo de Pastoral Mi 08 

 Jornada Espiritual 2°S  Equipo de Pastoral J 09 

 Jornada Espiritual 1°S  Equipo de Pastoral V 10 

 
Eucaristía y actuación “Día 
de la madre”.  

Equipo de Pastoral 

5º S 

S 11 

 Jornada Espiritual 6°P  Equipo de Pastoral L 13 

 Jornada Espiritual 5°P  Equipo de Pastoral M 14 



 

Página 29 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Novena a María Auxiliadora.  Equipo de gestión J 16 - 23 

 Misa de Fiesta y procesión 
de María Auxiliadora. 

 Equipo de gestión V 24 

 Homenaje a San Cristóbal y 
San Antonio 

 Equipo de Pastoral Mi 29 

 Corpus Christi  Coord. RR.HH. J 30 

 

- MES: JUNIO 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Escuela de padres 1: 5°P - 
5°S 

 Equipo de Pastoral M 4 



 

Página 30 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 
Plan Preventivo Gestión de 
Emociones (3º - 6º Primaria) Proyecto Psicólogos de nivel   

 
Proyecto de Orientación 
Vocacional. 4to y 5to de Sec. Proyecto Psicólogos de nivel   

 

Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

 Escuela de padres 1: 4°P - 
4°S 

 Equipo de Pastoral Mi 5 

 

Sagrado Corazón de Jesús 

Escuela de padres 1: 3°P - 
3°S 

 

Equipo de Pastoral J 6 

 Escuela de padres 1: 2°P - 
2°S 

 Equipo de Pastoral L 10 



 

Página 31 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Escuela de padres 1: 1°P - 
1°S 

 Equipo de Pastoral M 11 

 Escuela de padres 1: Inicial 
6°P 

 Equipo de Pastoral Mi 12 

 
Eucaristía y actuación  “Día 
del Padre”  

Equipo Pastoral 

4º S 

S 15 

 

Semana jubilar del Cusco: 

- Participación en el 
concurso de  Danzas 

- Huatiada 

 

Dirección 
Subdirección 

Coordinaciones 
Tutores 

 Del 17 al 28 

 Misa por el día del Papa  Equipo Pastoral J 27 

 

- MES: JULIO 
 
 



 

Página 32 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 

Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

 
Plan Preventivo Gestión de 
Emociones (3º - 6º Primaria) Proyecto Psicólogos de nivel   

 
Proyecto de Orientación 
Vocacional. 4to y 5to de Sec. Proyecto Psicólogos de nivel   

 

Empatía 

Comportamiento Prosocial. 

4to y 5to de secundaria 

Fichas informativas Psicólogo de nivel   

 Escuelas de padres 2: 5°P - 
5°S 

 Equipo de Pastoral V 5 

 Homenaje “Día del maestro”  
Subdirección 
Municipio Escolar V 5 

 Escuela de padres 2: 4°P - 
4°S 

 Equipo de Pastoral L 8 



 

Página 33 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Escuela de padres 2: 3°P - 
3°S 

 Equipo de Pastoral M 9 

 Escuela de padres 2: 2°P - 
2°S 

 Equipo de Pastoral Mi 10 

 Escuela de padres 2: 1°P - 
1°S 

 Equipo de Pastoral J 11 

 Escuela de padres 2: Inicial 
6°P 

 Equipo de Pastoral V 12 

 Fiestas Patrias: Ritmo, color 
y sabor 

 

Equipo de Actividades 
Tutores 
Padres de familia 

S 20 

 

Implementación de los 
itinerarios de educación en la 
fe dentro de la planificación 
curricular (proyectos, 
planificación anual, 
unidades, sesiones) 

 

Subdirección L 22-26 



 

Página 34 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 
Jornada Espiritual 
Educadores 

 Equipo Pastoral V 26 

 
 
 
 
 
 
 

- MES: AGOSTO 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Realización del Plan Lector Plan lector Actividades variadas 
Coordinadores  de nivel 
, educadores, padres de 

familia y educandos 

  

 Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos   



 

Página 35 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

 Empatía 

Comportamiento Prosocial. 

4to y 5to de secundaria 

Fichas informativas Psicólogo de nivel   

Municipio Escolar Ejecución del Plan de 
Trabajo del Municipio 
Escolar 2024. 

  

  

Elección, proclamación y 
juramentación del Municipio 
Escolar 2025. 

Cronograma 
  
  
  
Proceso de elección noviembre 

Coordinador  de TOE – 
Asesor designado 

  

Acompañamiento y monitoreo 
pedagógico al 100% de 
docentes al menos 3 veces al 
año 

Elaboración del plan de 
acompañamiento 

  

Acompañamiento y 
monitoreo pedagógico 

  

Informe con evidencias: fichas 
de monitoreo y 
acompañamiento 

  
Dirección Subdirección 

Coordinaciones 

  



 

Página 36 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Acompañamiento y monitoreo 
al tutor (a) al menos 3 veces al 
año 

Elaboración del plan de 
acompañamiento 

  

Acompañamiento y 
monitoreo al tutor (a) 

Informe con evidencias 
Coordinador de TOE. 

 agosto 
setiembre 

octubre 
noviembre 

Elaboración de los proyectos 
APA 

Proyectos APA Carpeta en el Drive- SIEWEB Subdirección 
Coordinadores de 
nivel, educadores 

  

Concientizar sobre la 
importancia de estar 
preparados ante 

sismos en toda la 

CEP 

Simulacro de sismo RM 
013-2022 PCM - 
implementación y 
promoción de los 
protocolos de bioseguridad 

Reporte de simulacro de sismo Comité de riesgo y 
desastres 

  

Mantener la oración y los 
buenos días como encuentro 
personal con Dios. 

Oración y Buenos Días 
salesianos 

Programación de las oraciones y 
Buenos Días 

Ficha de acompañamiento y 
actividades. 

Coordinador de 
Pastoral 

  



 

Página 37 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Participación de la 

Eucaristía de la CEP. 

La Eucaristía en mi vida 
salesiana. 

Programación  de la 
calendarización 

Coordinador de 
Pastoral 

Tutores 

  

Talleres para alumnos de 
Inicial, Primaria y Secundaria. 

Acompañamiento 
socioemocional por medio 
de talleres. 

Informe de talleres Psicopedagogía   

Prevención y atención de la 
violencia contra educandos y 
personal de la IE 

Implementación de 
actividades de soporte y 
contención socioemocional a 
los actores de IE 

Plan TOECE Director, comité de 
bienestar 

 agosto 
setiembre 

octubre 
noviembre 

Reporte de casos de violencia 
escolar 

Registro de casos de 
violencia escolar en el Libro 
de registro de Incidencias y 
la Plataforma del SISEVE. 
(Ley Nº 29719) 

Libro de registro de Incidencias y 
la Plataforma del SISEVE. 

Director y coordinador 
de TOE 

 agosto 
setiembre 

octubre 
noviembre 

Experiencia Organizacional Talleres de Aprendizaje 
Experiencial Organizacional 

Informe con evidencias Psicopedagogía  agosto 



 

Página 38 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

  

Promover la Capacitación de 
primeros auxilios y seguridad 
en el trabajo 

Semana de capacitación 
con especialistas del 
ministerio de trabajo y 
compañía de Bomberos 

Constancia e informe de la 
capacitación 

Subdirector 

Comité de seguridad en 
el trabajo 

 agosto 

Monitoreo y acompañamiento 
de la RSE 

Visita de monitoreo y 
acompañamiento a la IE 

  

Acta de reunión 
Director 

Subdirector 
Coordinadores 

  

 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los 
educandos. 

 
Equipo de Pastoral L 05-09 

 

Inducción a los Caballeros de 
Don Bosco (1° hora) 

Escuela de padres 3: 5°P - 
5°S 

 

Equipo de Pastoral L 05 



 

Página 39 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Escuela de padres 3: 4°P - 
4°S 

 Equipo de Pastoral M 06 

 Escuela de padres 3: 3°P - 
3°S 

 Equipo de Pastoral Mi 07 

 Escuela de padres 3: 2°P - 
2°S 

 Equipo de Pastoral J 08 

 Escuela de padres 3: 1°P - 
1°S 

 Equipo de Pastoral V 09 

 Romería al cementerio  Equipo de Pastoral D 11 

 Escuela de padres 3: Inicial 
6°P 

 Equipo de Pastoral L 12 

 Triduo a Don Bosco  Equipo de Pastoral M 13 



 

Página 40 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Triduo a Don Bosco  Equipo de Pastoral Mi 14 

 
Triduo a Don Bosco - 
Promesa caballeros de Don 
Bosco 

 
Equipo de Pastoral J 15 

 Misa, procesión y pasacalle 
de Don Bosco 

 Equipo de Pastoral V 16 

 Misa de día del abuelito.  Equipo de Pastoral S 24 

      

      

      

      

 



 

Página 41 de 98  

 
 

- MES: SETIEMBRE 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Elaboración de los proyectos 
APA 

Proyectos APA Carpeta en el Drive- SIEWEB Subdirección 
Coordinadores de 
nivel, educadores 

  

 
Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

Celebrar la importancia de la 
familia con la participación de 
la CEP. 

Día de la familia 

Bingo Salchicha 

  Coordinador de 
Pastoral 

COESA 

  

 Escuela de padres 4: 5°P - 
5°S 

 Equipo de Pastoral L 02 



 

Página 42 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Escuela de padres 4: 4°P - 
4°S 

 Equipo de Pastoral M 03 

 Escuela de padres 4: 3°P - 
3°S 

 Equipo de Pastoral Mi 04 

 Escuela de padres 4: 2°P - 
2°S 

 Equipo de Pastoral J 05 

 Escuela de padres 4: 1°P - 
1°S 

 Equipo de Pastoral V 06 

 Escuela de padres 4: Inicial 
6°P 

 Equipo de Pastoral L 09 

      

      

 
 



 

Página 43 de 98  

 
 
 

- MES: OCTUBRE 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Escuela de Padres de Familia Talleres orientados a padres 
de familia de los tres niveles. 

Informe con evidencias 

Asistencia de padres de familia. 
Psicopedagogía 

Coordinacion  de TOE. 

  

 Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

Acompañamiento y monitoreo 
pedagógico al 100% de 
docentes al menos 3 veces al 
año 

Elaboración del plan de 
acompañamiento 

  

Acompañamiento y 
monitoreo pedagógico 

Informe con evidencias: fichas 
de monitoreo y 
acompañamiento 

Dirección Subdirección 
Coordinaciones   

Análisis y reflexión sobre 
logros de aprendizajes por 
Trimestre y APA 

Jornada de reflexión 
pedagógica Semana de 
gestión 

    
  



 

Página 44 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Acta de reunión 
Director 

Subdirector 

Elaboración de los proyectos 
APA 

Proyectos APA Carpeta en el Drive- SIEWEB Subdirección 
Coordinadores de 
nivel, educadores 

  

Promover la Capacitación de 
primeros auxilios y seguridad 
en el trabajo 

Semana de capacitación 
con especialistas del 
ministerio de trabajo y 
compañía de Bomberos 

Constancia e informe de la 
capacitación 

Subdirector 

Comité de seguridad en 
el trabajo 

 octubre 

 Escuela de padres 5: 5°P - 
5°S 

 Equipo de Pastoral M 01 

 Escuela de padres 5: 4°P - 
4°S 

 Equipo de Pastoral Mi 02 

 Escuela de padres 5: 3°P - 
3°S 

 Equipo de Pastoral J 03 



 

Página 45 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 

Semana de la Gratitud 

Escuela de padres 5: 2°P - 
2°S 

 

Equipo de Pastoral V 04 

 

Semana de la Gratitud 

Escuela de padres 5: 1°P - 
1°S 

 

Equipo de Pastoral L 07 

 

Semana de la Gratitud 

Escuela de padres 5: Inicial 
6°P 

 

Equipo de Pastoral Mi 09 

 Semana de la Gratitud  Equipo de Pastoral J 10 

 

Fiesta Central de la Gratitud 

Eucaristía y academia 

Desayuno salesiano 

 

Equipo de Pastoral V 11 



 

Página 46 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Eucaristía (Santus Fest)  Equipo de Pastoral J 31 

 
 

- MES: NOVIEMBRE 
 
 

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Municipio Escolar Elección, proclamación y 
juramentación del Municipio 
Escolar 2025. 

   Proceso de elección noviembre 
Coordinador  de TOE – 
Asesor designado 

  

 Área asistencial: 
Acompañamiento 
psicopedagógico  
(Educandos, educadores y 
PP.FF) 

Fichas de entrevistas y 
recomendaciones. 

Equipo de psicólogos 
  

 Entrevistas, cierre de casos 
de educandos y Padres de 
familia.  

Actas y fichas de entrevistas 
Coordinación de TOE y 
Equipo de Psicólogos 

  



 

Página 47 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

Elaboración de los proyectos 
APA 

Proyectos APA Carpeta en el Drive- SIEWEB Subdirección 
Coordinadores de 
nivel, educadores 

  

Evaluación diagnóstica de las 
competencias. 

Evaluación Diagnóstica de 
las 31 competencias 

Estadística de los resultados Coordinadores de 
nivel, educadores 

  

Experiencia Organizacional Talleres de Aprendizaje 
Experiencial Organizacional 

Informe con evidencias Psicopedagogía 

  

 noviembre 

 

Elaboración de los 
Instrumentos de Gestión del 
Colegio integrando las 
intencionalidades 
evangelizadoras con aquellas 
educativo culturales según 
corresponda (PEI-PAT, PCI y 
PEPS local). 

 

Sub Dirección J 07 

 Jornada Espiritual 5°S  Equipo de Pastoral L 11 



 

Página 48 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Jornada Espiritual 4°S  Equipo de Pastoral M 12 

 Jornada Espiritual 3°S  Equipo de Pastoral Mi 13 

 Jornada Espiritual 2°S  Equipo de Pastoral J 14 

 Jornada Espiritual 1°S  Equipo de Pastoral V 15 

 Jornada Espiritual 6°P  Equipo de Pastoral L 18 

 Jornada Espiritual 5°P  Equipo de Pastoral M 19 

 
 

- MES: DICIEMBRE 
 
 



 

Página 49 de 98  

METAS AL AÑO ACTIVIDADES FUENTES DE VERIFICACIÓN RESPONSABLES 
CRONOGRAMA 

DÍA FECHA 

 Triduo de la Inmaculada  Equipo de Pastoral Mi 04 

 Triduo de la Inmaculada  Equipo de Pastoral J 05 

 Triduo de la Inmaculada  Equipo de Pastoral V 06 

 Eucaristía de Acción de 
gracias por el año Pastoral 

 Equipo de Pastoral M 10 

 

Oración de clausura del año 
escolar 

Celebración con el personal 

 

Equipo de Pastoral V 20 

 Navidad del niño Oratoriano  Equipo de Pastoral S 21 

      

      



 

Página 50 de 98  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II.2. ACTIVIDADES DE FORTALECIMIENTO DOCENTE Y DIRECTIVO 
 

ACTIVIDAD DIRIGIDO A OBJETIVO CRONOGRAMA 
Capacitaciones en 
metodología activa,  y 
evaluación 

Directivos y 
educadores 

Fortalecer el 
conocimiento y la 
elaboración de 
proyectos de calidad y 
rigurosidad. 

F M A M J J A S O N D 

X     X      

Reuniones colegiadas 
y GIA 

Directivos y 
educadores 

Corregir y mejorar las 
programaciones de 
acuerdo a las 
necesidades de los 
educandos. 

X X X X X X X X X X X 

Reflexión pedagógica 
en la semana de 
gestión 

Directivos 

Educadores. 

Mejorar la 
planificación y    X   X  X   



 

Página 51 de 98  

ACTIVIDAD DIRIGIDO A OBJETIVO CRONOGRAMA 
Administrativos organización de los 

proyectos educativos 

Estrategias de 

acompañamiento de 

estilos de aprendizaje 

Directivos 

Educadores 

Psicólogos 

Promover una 

convivencia 

integradora, 

participativa y 

respetuosa entre 

docentes y alumnos. 

 

    X       

Acompañamiento 
psicopedagógico (área 
asistencial, dimensión 
socio afectiva, plan de 
orientación individual 
y dimensión socio 
emocional) 

Directivos 

Educadores 

Psicólogos 

Fortalecer el 
desarrollo personal y 
profesional de los 
educadores   X X X X X X X X X 

Capacitación en 
primeros auxilios 

 

Directivos 

Educadores 

Administrativos 

Mantenimiento 

Adquirir 
conocimientos básicos 
relacionados a la 
aplicación de los 
primeros auxilios en 
situaciones de 
emergencia 

 X   X X      

Capacitación en 
Seguridad en el 
trabajo 

Directivos 

Educadores 

Conocer las zonas 
seguras en la zona de 
trabajo. 

 X    X      



 

Página 52 de 98  

ACTIVIDAD DIRIGIDO A OBJETIVO CRONOGRAMA 
Administrativos 

Mantenimiento 

Experiencias de 
interaprendizaje 
sobre metodologías 
activas 

Directivos 

Educadores 

 

Aprender de las 
experiencias 
compartidas, en la 
aplicación de las 
metodologías activas 
en el aula 

 X X X X X X X X X  

Capacitación sobre la 
lectoescritura 

Directivos 

Educadores del II Y III 
ciclo 

 

Fortalecer las técnicas 
y estrategias de 
lectoescritura para su 
aplicación correcta en 
el aula 

   X  X     

 

Plan lector Educadores Fortalecer sus 
competencias 
profesionales  

  x x x x x x x x 
X 

Formación en 
salesianidad 

Educadores Conocer el carisma 
salesiano 

  x x x x x x x x 
x 

 
 
 
 
 
 



 

Página 53 de 98  

II.3. PLANIFICADOR MENSUAL 2024 
 

Febrero 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

    
 

 

1 
Compadres 
Misa de Conmemoración 
de los Salesianos difuntos  
Desayuno Salesiano 
Presentación 
Conformación de los 
Comités y análisis de sus 
funciones, COESA. 

2  
Axiología Salesiana 
Sistema preventive 

3  
 

4  
 

5  
Presentación y trabajo del 
PEI y PAT Presentación y 
análisis del MOFI 
 

6  
Capacitación: Evaluación 
Formativa 

7 
Capacitación: Evaluación 
Formativa 
Beato PIO IX  

8 
 Comadres - Yunsa 
Capacitación: Evaluación 
Formativa Inicial y Primaria 
Elaboración de evaluación 
diagnóstica  

9 
Capacitación: Evaluación 
Formativa Secundaria 
Elaboración de evaluación 
diagnóstica 
 Beata Eusebia Palomino  

10  
 

11  
 

12 
Presentación del 
Aguinaldo 2024 
Elaboración de 
programaciones  

13 
 Capacitación: Inteligencia 
Artificial IA Elaboración de 
programaciones  

14 
 Miércoles de Ceniza 
Elaboración de 
programaciones  

 15  
Capacitación de 
educandos con 
necesidades especiales 
Elaboración de 
programaciones  

16 
 Revisión y corrección de 
programaciones  

17  
CUMPLEAÑOS PROF. 
CARLOS SALINAS  

18  
 

19 
Revisión y corrección de 
programaciones 
Capacitación de TOE  

20  
Capacitación de la oficina 
de TOE Flujogramas. 

21 
Capacitación de la oficina 
de TOE Análisis de casos 
de educandos. 

22  
Asesoría: legal, contable y 
administrativa 
Capacitación de SIEWEB  

23 
Encuentro virtual de 
educadores RSE Toma de 
fotografía personal e 
institucional.  

24  
 

 

25  
Santos Luis Versiglia, 
obispo, y Calixto 
Caravario, sacerdote, 
Protomártires salesianos. 

26 
 Reglamento interno RI – 
Reglamento del trabajador 
RIT  
Firma de código de ética y 
prevención de abuso de 
menores.  

27  
Primeros auxilios, uso y 
manejo de extintores. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
ANNIE VILLEGAS 
CHUMPITAZI 

28  
Retiro espiritual 7:30 horas  

29 
Retiro espiritual 15:00 
horas  Limpieza y 
organización de los 
ambientes  

 

 
 



 

Página 54 de 98  

Marzo 

DOMING
O 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

     1 

 

2 

 

 

3 

III 
Domingo de Cuaresma 

4 

Buen inicio 
del año 

Escolar 

Proyecto de 
adaptación del 4 al 27 

5 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

Cumpleaños 
Prof. John Amilcar Quispe 
Llave 

6 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

Cumpleaños 
Prof. Victoria Saire 

7 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO 
GENERAL 

 

8 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

DÍA 
INTERNACIÓNAL DE LA 
MUJER 

 

9 

 

10 

IV 
Domingo de Cuaresma 

11 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

Cumpleaños 
Prof. Omar Espinoza G. 

12 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO GIA 
- TOE 

 

13 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

I Reunión 
PPFF N.I. 

14 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

I Reunión 
PPFF N.P. 

Elaboración 
de un plan de 
acompañamiento EP 

15 

Evaluación 
Diagnóstica de entrada 

UPC – Quinto 

2:30 – 3:00 

I Reunión 
PPFF N.S. 

 

16 

Cumpleaños 
Prof. 

Anibal 
Bombilla S. 

Ana Lecaros 
C. 

Enrique 
Zaravia R. 

17 

V 
Domingo de Cuaresma 

Cumplea
ños P. Nicanor 
Martínez Rojas SDB 

18 

Cumpleaños 
P. Julio E. Berroa Aguilar 
SDB 

19 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

 

20 

TRABAJO GIA 
- Nivel 

Cumpleaños  

Sra. Narda 
Díaz  

Ps. Liliana 
Gudiel L. 

21 

TRABAJO 
GENERAL 

 

Taller de 
difusión de la propuesta 
pastoral e itinerarios de 
educación en la fe CEP 

22 

Día Mundial 
del Agua 

Escenificación 
de la Entrada de Ramos 

Elaboración  

23 

 



 

Página 55 de 98  

24 

Domingo 
de Ramos 

Conmem
oración a  

María 
Auxiliadora 

25 

Lunes Santo 

Trabajo 
virtual 

26 

Martes Santo 

Escenificación 
Última Cena 

TRABAJO GIA 
- TOE 

27 

Miércoles 
Santo 

Escenificación 
Vía Crucis 

TRABAJO 
GENERAL 

28 

Jueves Santo 

29 

Viernes Santo 

Cumpleaños 
Prof. 

Jhiwsell 
Vargas B. 

30 

Sábado 
Santo 

Cumpleaños 
Prof. 

Kato 
Coronado V. 

31 

Domingo de Pascua de la Resurrección 
del Señor 

Conmemoración a San Juan Bosco 

     

 
 
 

Abril 
 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

 1  
Día de la educación. 
Pascua de Resurrección 

2  
CUMPLEAÑOS PROF. 
YUREMA DÍAZ VÁSQUEZ 

3  
CUMPLEAÑOS PROF. 
GONZALO EMIL AGUILAR 
AEDO 

4  
Elaboración de Proyecto de la 
Escuela de líderes EP 

5  
Día internacional del 
deporte para el desarrollo 
y la paz. 
CUMPLEAÑOS JUAN 
URIEL VILLENA 
MARROQUÍN 

6  
 

7  
Día mundial de la Salud. 

8  
 

9  
CUMPLEAÑOS PROF. EDISON 
LOPA VERGARA 

10  
 

11  
 

12  
Nacimiento del Inca 
Garcilaso de la Vega. 

13  
Inauguración de juegos 
deportivos-maratón. 



 

Página 56 de 98  

Abril 
 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

14  
Día del niño Peruano. 

 

15  
CUMPLEAÑOS SR. 
MANUEL GUTIÉRREZ 
ACHAHUI 

16  
 

17  
Simulacro de sismo 
Institucional. 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
CUMPLEAÑOS PROF. 
FRESIA LIS ABARCA 
SOTO 

22  
Día de la tierra. 

23  

Día mundial del libro y del 
derecho de autor. Día del 
idioma español. 

 

24  
Pregón Mariano. 

25  
Invitación y promoción 
lideres PE 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

  



 

Página 57 de 98  

 

Mayo 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

   1  
Día del trabajo. 

2  
Aniversario del Combate 
del Dos de Mayo. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
ELIO ITURRIAGA LUNA 

3  
Fiesta de la Cruz Velacuy. 

4  
 

5  
Santo Domingo Savio. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
LUIS MIGUEL SOLÍS 

6  
Jornada espiritual 5S 

7  
Jornada espiritual 4S 

8  
Jornada espiritual 3S 
Día Mundial de la Cruz 
Roja. 

9  
Jornada espiritual 2S 
Ascención del Señor. 

10  
Jornada espiritual 1S 

11  
Eucaristía Día de la madre. 
Actuación del día de la 
Madre. 

12  
 

13  
Jornada espiritual 

14  
 

15  
Día Internacional de la 
Familia. 

16  
Novena a María 
Auxiliadora. 

17  
Novena a María 
Auxiliadora. 

18  
Novena a María 
Auxiliadora. 

19  
Novena a María 
Auxiliadora. 
Domingo de Pentecostes. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
KARINA BALLÓN 
 

20  
Novena a María 
Auxiliadora. 

21  
Novena a María 
Auxiliadora. 

22  
Novena a María 
Auxiliadora. 

23  
Novena a María 
Auxiliadora. 
Ginkana. 

24  
Misa de Fiesta y procesión 
de la Virgen María 
Auxiliadora. 

 
 

25  
Día de la Educación Inicial. 

26  
Santísima Trinidad. 

27  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica.  

28  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Día Internacional del 
Juego. 
Señor de Qoyllority. 

29  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Entrada de Corpus Christi 
Recepción al patrón San 
Cristóbal – San Antonio. 

30  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Corpus Christi. 

31  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Campeonato COESA 2024 
Simulacro Nacional 
Multipeligro. 

 

 

  



 

Página 58 de 98  

 

Junio 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

      1  
 

2  
 

3  
Escuela de padres 
5P – 5S 
 

4  
Escuela de padres 
4P – 4S 

5  
Escuela de padres 
3P – 3S 
Día del Medio Ambiente. 

6  
Oración Especial Sagrado 
Corazon de Jesus. 
Escuela de padres 
2P – 2 S 

7  
Sagrado Corazon de 
Jesus. 
Jura de la Bandera 
 

8  
Beato Istvan Sándor SDB 

9  
 

10  
Escuela de padres 
1P – 1S 
 

11  
Escuela de padres 
Inicial y 6to P 
 

12  
Beato Francisco Kesy, 
seglar y 4 compañeros, 
mártires 

13  
 

14  
 

15  
Eucaristía día del padre. 
Actuación del día del 
Padre. 

16  
 

17  
Semana jubilar del cusco. 

18  
Semana jubilar del cusco. 

19  
Semana jubilar del cusco. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
RICHARD GONZALES 

20  
Semana jubilar del cusco. 

21  
CUMPLEAÑOS PROF. 
WILLIAM ESCOBAR 

22  
Semana jubilar del cusco 

23  
Semana jubilar del cusco. 

24  
Día del Cusco. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
ABRAHAM CASAPINO 

 

25  
 

26  
 

27  
Misa del PAPA 

SAL y MA 
Hora: 9:00 am 
Número artístico por colegio 
Bandera del Baticano. 

28  
Semana jubilar del Cusco.  
Huatiada salesiana 
Teatro salesiano 
 

29  
Festividad de San Pedro y 
San Pablo. 

30   

 
 
 
 
 
 



 

Página 59 de 98  

Junio 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

Julio 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
Homenaje al maestro por 
parte de los educandos. 
 

5  
Escuela de padres 
5P – 5S 
 

6  
 

7  
Beata María Romero. 

8  
Escuela de padres 
4P – 4S 

9  
Escuela de padres 
3P – 3S 
 

10  
Escuela de padres 
3P – 3S 
 

11  
Escuela de padres 
2P – 2 S 
 

12  
Escuela de padres 
1P – 1S 
 

13  
 

14  
 

15  
CUMPLEAÑOS PROF. 
JUANA MARTÍNEZ 

16  
Solemnidad de la Virgen del 
Carmen. 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
Fiestas patrias – Ritmo 
Color y Sabor 

21  
 

22  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Implementación de los 
itinerarios de educación en 
la fe dentro de la 
planificación curricular 
(proyectos, planificación 
anual, unidades, sesiones) 

23  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

24  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

 

25  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

26  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Jornada espiritual educadores 
CUMPLEAÑOS PROF. 
MICHAEL MEZA 

27  
 
. 

28  
 

29  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

30  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
NORKA CÁRDENAS 

31  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

 

 

  



 

Página 60 de 98  

 

Agosto 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

    1  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
 

2  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Jornada de Integración con la 
familia Salesiana 
SAL y MA 
Juegos, Almuerzo 
Beato Augusto Czartoryski. 

3  
 

4  
CUMPLEAÑOS PROF. 
VILLAVICENCIO LA 
TORRE, JUAN CARLOS 

5  
CUMPLEAÑOS PROF. 
VARGAS SILVA, NIEVES 
MARGOT (AUX.) 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los educandos. 
Escuela de padres 

6  
Aniversario de la Batalla de 
Junin. 
Transfiguración del Señor. 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los educandos.  
Escuela de padres 

7  
 
 
 
 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los educandos.  
Escuela de padres 

8  
 
 
 
 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los educandos.  
Escuela de padres 

9  
 
 
 
 
Difusión de la propuesta 
asociativa hacia los educandos.  
Escuela de padres 

10  
 

11  
 
Desfile, romería al cementerio  

12  
 
Escuela de padres 

13  
Triduo a Don Bosco. 

14  
Triduo a Don Bosco. 
Simulacro Nacional 
Multipeligro. 

15  
Triduo a Don Bosco. 
Asunción de la Virgen. 
Ginkana 2 
 

16  
Día central de Don Bosco. 

17  
Aniversario de la muerte de Don 
José de San Martín. 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
Día mundial del Folklore. 
 
Vistas RSE 

23  
CUMPLEAÑOS SR. 
MOTTOCCANCHI 
CHECCA, FELIPE Vistas 
RSE 
 

24  
Día del abuelito. 
 

 

25  
 

26  
 
 
Vistas RSE 

27  
 

28  
CUMPLEAÑOS PROF. 
CULE JURADO, MANUEL 
LUCIO. CUMPLEAÑOS 
SR. VALER ENRIQUEZ 

29  
 

30  
Santa Rosa de Lima. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
VILLACORTA 
AYMACHOQUE, ROSA 
NELIDA. 
CUMPLEAÑOS SR. 
MOLLENIDO DELGADO, 
AMÉRICO 

31  
 

 



 

Página 61 de 98  

Agosto 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

Septiembre 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

1  
Semana de la educación 
vial. 
Día del arbol. 
CUMPLEAÑOS SRA. 
MONTEAGUDO SUCNO, 
SONIA 

2  
Escuela de padres 

3  
Escuela de padres 

4  
Escuela de padres 

5  
Escuela de padres 

6  
Escuela de padres 

7  
 

8  
Día de la Familia. 

9  
Escuela de padres 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Señor de Huanca. 

15  
CUMPLEAÑOS PROF. 
TINTAYA ROJAS, 
ROLANDO 

16  
 

17  
Día internacional por la Paz. 
 

18  
 

19  
 

20  
Paseo por el día del 
estudiante. 
CUMPLEAÑOS PS. 
QUISPITUPA ROJAS 
DENISS, YESENIA 

21  
San Mateo, apóstol y  
Evangelista. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
VILLAFUERTE CASTILLA 
GABRIELA 

22  
Beato José Calasanz Mqués y  
Enrico Saiz Aparicio, sacerdotes,  
y 93 compañeros mártires. 

23  
Desayuno salesiano. 
Compartir por nivel. 
Actuación por el día del 
estudiante. 

24  
 

 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
CUMPLEAÑOS PROF. 
MERINO ESPINOZA 
ELIANA 
PROF. YURY MARCIAL SAIRE 
RIOS 

29  
Santos Arcángeles  
Miguel, Gabriel y Rafael. 

30  
San Jerónimo. Doctor de la 
Iglesia. 

 

  



 

Página 62 de 98  

 

Octubre 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

  1  
Escuela de padres 

2  
Escuela de padres 
CUMPLEAÑOS SR. 
QUISPE SULLCA, 
ELEUTERIO 

3  
Escuela de padres 

4  
Escuela de padres 
Fiesta y compartir. 
Semana del niño. 
Día de la Educación física y el 
deporte. 
Presentación de drilles. 
Semana de la gratitud 

5  
Beato Alberto Marvelli,  
seglar .  
 
Día de la familia 
 

6  
 

7  
Semana de la gratitud 
Escuela de padres 
 

8  
del Combate de Angamos. 

9  
Semana de la gratitud 
Escuela de padres 
CUMPLEAÑOS PROF. 
CÁCERES INOCENCIO 
ZEIDA 

10  
Semana de la gratitud 
 

11  
Dia de la gratitud. 
Desayuno salsiano 
Homenaje a la comunidad 
religiosa por nivel, por la 
mañana. 

12  
CUMPLEAÑOS PROF. 
LÁZARO BARRIOS 
EDWIN 

13  
Beata Alejandrina María  
da Costa. 

14  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

15  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 

16  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
ILLATUPA PALOMINO 
WILLIAM 

17  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
ARCE MARMANILLO 
SHEILA LISSETH 

18  
Descanso vacacional para los 
educandos. 
Semana de gestión pedagógica. 
Simulacro de sismo 
Institucional. 

19  
 

20  
 

21  
Día Nacional de Ahorro de 
Energía “APAGÓN 
SALESIANO”. 

22  
CUMPLEAÑOS PROF. LUZ 
VANESA QUISPE ASTETE 

23  
 

24  
Santo Luis Guanella,  
Sacerdote. 

 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Señor de los Milagros. 

29  
Beato Miguel Rua – Sacerdote. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
AZPILCUETA GARCÍA, 
MANUEL 

30  
 

31  
Día de la Canción Criolla. 
Peña salesiana. 
Eucarístia (Santus Fest) 
CUMPLEAÑOS PROF. 
DAVALOS ALVAREZ 
SHIARLOT 

 

  



 

Página 63 de 98  

 

Noviembre 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

     1  
Todos los Santos.  

2  
Fieles difuntos. 

3  
San Martin de Porres. 

4  
 

5  
Simulacro Nacional 
Multipeligro. 

6  
CUMPLEAÑOS PROF. 
BARRIENTOS RAMOS 
ANA RAQUEL 

7  
 

8  
 

9  
CUMPLEAÑOS 
SRA.FARFÁN 
CARRASCO, TEODORA 

10  
 

11  
Jornada espiritual 5S Semana de 
la Biblioteca escolar. 
 

12  
Jornada espiritual 4S Semana de 
la Biblioteca escolar. 
 

13  
Jornada espiritual 3S Semana de 
la Biblioteca escolar. 
 

14  
Jornada espiritual 2S Semana de 
la Biblioteca escolar. 
 

15  
Jornada espiritual 1S Semana de 
la Biblioteca escolar. 
Beata Magdalena Morano. 
 

16  
 

17  
 

18  
Jornada espiritual 6P 

19  
Jornada espiritual 5P 

20  
Declaración Universal De Los 
Derechos Del Niño 
(FIESTA) 

21  
 

22  
Santa Cecilia. 

23  
CUMPLEAÑOS PROF. 
ABARCA MELÉNDEZ 
LIZBETH 

24  
Cristo Rey del Universo. 
Fin del año liturgico. 

 

25  
 

26  
 

27  
Batalla de Tarapacá. 
 

28  
 

29  
 

30  
Novena a Inmaculada  
Concepción. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
DÁVALOS SOTO KATY 
HELLIN 

  



 

Página 64 de 98  

 

Diciembre 

DOMINGO LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO 

1  
Primer domingo de Adviento. 
CUMPLEAÑOS PROF. 
PIMENTEL BACA DIANA 

2  
 

3  
 

4  
Triduo a la Inmaculada  
CUMPLEAÑOS PROF. ELFE 
ARRÓSPIDE. 

5  
Triduo a la Inmaculada  
CUMPLEAÑOS SR. JUVENAL 
CJUIRO. 

6  
Triduo a la Inmaculada  
CUMPLEAÑOS SR. NICOLAS 
ALFARO. 
Clusura de grupos formativos 

7  
CUMPLEAÑOS PROF. 
AQUIZE ESTRADA SINDI 

8  
Segundo domingo de Adviento. 
Inmaculada Concepción de la 
Santísima Virgen. 
CUMPLEAÑOS PROF. LUIS 
ALBERTO CAMLLA ROCCA 

9  
Batalla de Ayacucho. 
Oratorio Salesiano. 
Feriado. 

10  
Eucaristía de Acción de gracia 
por el año Pastoral 

11  
 

12  
Evaluación del Plna Pastoral. 

13  
 

14  
 

15  
Tercer domingo de Adviento. 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
CUMPLEAÑOS SRA. ISABEL 
GOMEZ. 

20  
Oración de clausura del año 
escolar 
Celebración con el personal 
 Clausura 

21  
CUMPLEAÑOS PROF. CARLA 
SALINAS. 

22  
Cuarto domingo de Adviento. 

23  
 

24  
 

 

25  
Navidad. 
CUMPLEAÑOS PROF. JANIA 
ALTAMIRANO. 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 

 



 

Página 65 de 98  

 

III. CALENDARIZACIÓN   

III.1. CALENDARIZACIÓN DE HORAS LECTIVAS 2024 
 



 

 

III.2. CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR: TRIMESTRES  
 

CALENDARIZACIÓN 

TRIMESTRE DURACIÓN 
DESCANSO VACACIONAL DE 

EDUCANDOS 

I 

Lunes 4 de marzo al martes 24 de mayo 
del 2024 

(12 semanas) 

Lunes 27 de mayo al viernes 31 de mayo 
de 2024. 

Entrega del Informe de logro 03 de 
junio (8:00 a.m. a 2:00 p.m.) 

II 

Lunes 3 junio al viernes 20 de setiembre 
del 2024 

(14 semanas) 

Lunes 22 de julio al viernes 02 de agosto 
de 2024. 

Entrega del Informe de logro 21 de 
octubre (8:00 a.m. a 2:00 p.m.) 

III 

Lunes 23 de septiembre al viernes 20 de 
diciembre 2024 

(12 semanas) 

Lunes 14 de octubre al viernes 18 de 
octubre de 2024. 

Entrega del Informe de logro 20 de 
diciembre  

 

III.3. MODALIDADES, TURNOS Y HORARIOS ESTABLECIDOS SEGÚN NIVEL 
 

NIVEL MODALIDAD TURNO HORARIOS 
ENTRADA SALIDA 

Inicial Presencial Mañana 8:00 horas 3 años 13:00 

horas 

4 y 5 años 14:00 

Primaria Presencial Mañana 7:40 horas 14:15 horas 

Sec

undaria 

Prese

ncial 

Mañ

ana 

7:45 a 

8:00 horas 

15:00 

horas 

 

  



 

 

III.4. PLAN DE ESTUDIOS  
 

NIVEL INICIAL 

 
ÁREA/ APRENDIZAJE ACTIVO GRADO DE ESTUDIOS 

3 AÑOS 4 AÑOS 5 AÑOS 

APA GENERAL 5 7 7 

APA MATEMÁTICA 1 3 3 

APA EDUCACIÓN RELIGIOSA 1 2 2 

APA ARTE Y CULTURA 1 1 1 

APA INGLÉS 4 5 5 

APA PSICOMOTRICIDAD 4 4 4 

LUDOTECA 1 2 2 

APA COMUNICACIÓN – GRAFOMOTRICIDAD 3 4 4 

TUTORÍA Y EDUCACIÓN SOCIOEMOCIONAL 2 2 2 

APA MÚSICA 1 1 1 

PLAN LECTOR 2 4 4 

TOTAL DE HORAS SEMANALES 25 35 35 

 

NIVEL PRIMARIA 
ÁREA/ APRENDIZAJE ACTIVO GRADO DE ESTUDIOS 

1° 2° 3° 4° 5° 6° 

APA GENERAL  13 13 13 13 13 13 

APA MÚSICA 1 1 2 2 2 2 

APA MATEMÁTICA 8 8 8 8 8 8 

APA EDUCACIÓN RELIGIOSA 2 2 2 2 2 2 

APA ARTE Y CULTURA 2 2 2 2 2 2 

APA INGLÉS 5 5 5 5 5 5 

APA EDUCACIÓN FÍSICA 3 3 2 2 2 2 

TALLER DE CIUDADANÍA DIGITAL 2 2 2 2 2 2 

TUTORÍA Y EDUCACIÓN 
SOCIOEMOCIONAL 

2 2 2 2 2 2 

PLAN LECTOR 2 2 2 2 2 2 

TOTAL DE HORAS SEMANALES 40 40 40 40 40 40 

 

  



 

 

NIVEL SECUNDARIA 

ÁREAS/ APRENDIZAJE ACTIVO 
GRADO DE ESTUDIOS 

° ° ° ° ° 

APA MATEMÁTICA 7 7 7 6 6 

APA COMUNICACIÓN 7 7 6 7 7 

APA CT 6 6 - - - 

APA BIOLOGÍA - - 4 4 4 

APA FÍSICA - - 2 2 2 

APA QUÍMICA - - 2 2 2 

APA INGLÉS 5 5 5 6 6 

APA ARTE Y CULTURA 3 3 2 2 2 

APA CIENCIAS SOCIALES 5 5 5 4 4 

APA DESARROLLO PERSONAL, CIUDADANÍA 
Y CÍVICA 

2 2 2 2 2 

APA EDUCACIÓN FÍSICA 2 2 2 2 2 

APA EDUCACIÓN RELIGIOSA 2 2 2 2 2 

APA QUECHUA 2 2 2 2 2 

APA COMPETENCIAS DIGITALES 2 2 2 2 2 

TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA 2 2 2 2 2 

TOTAL DE HORAS SEMANALES 5 5 5 5 5 

 

  



 

 

III.5. HORARIO DE CLASES POR NIVEL 

 

A. INICIAL 

 



 

 

 
 
 
 



 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. PRIMARIA 
 



 

 

 

 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

C. SECUNDARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

III.6. CRONOGRAMA DE MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO  
 



 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ESPECÍFICAS DE ACOMPAÑAMIENTO 

Y MONITOREO PEDAGÓGICO – NIVEL INICIAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ESPECÍFICAS DE ACOMPAÑAMIENTO 



 

 

Y MONITOREO PEDAGÓGICO – NIVEL PRIMARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMER CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA 

Responsable del monitoreo: Prof. Silvia Torres Aragonez 

N° 
EDUCADORES FECHA HORA 

SECCIÓ

N 

NIVEL 
ÁREA 

1.  PROF. CÁCERES INOCENCIO, ZEIDA 02/04 9:35 – 10:55 1ro A Primaria APA MATEMÁTICA 

2.  PROF. PIMENTEL BACA, DIANA 01/04 10:55 – 12:50 1ro B Primaria APA GENERAL 

3.  
PROF. VILLACORTA AYMACHOQUE, 

ROSA NÉLIDA 

05/04 8:00 – 9:20 1ro C Primaria APA 

COMUNICACIÓN 

4.  PROF. SAIRE ÁLVAREZ, VICTORIA 03/04 8:00 – 9:20 2do A Primaria APA GENERAL 

5.  
PROF. SALINAS ESTRADA, JULIA 

CARLA  

04/04 8:00 – 9:20 2do B Primaria APA MATEMÁTICA 

6.  
PROF. VILLAFUERTE CASTILLA, 

GABRIELA 

03/04 12:10 – 13:30 2do C Primaria APA 

COMUNICACIÓN 

7.  PROF. CASAFRANCA OLAVE, YANINA 08/04 9:35 – 10:55 3ro A Primaria APA MATEMÁTICA 

8.  PROF. APAZA CANAZA, MARISOL 10/04 8:00 – 9:20 3ro B Primaria APA GENERAL 

9.  PROF. VILLEGAS CHUMPITAZI, ANNIE 09/04 8:00 – 9:20 4to A Primaria APA MATEMÁTICA 

10.  PROF. SALAZAR FARFÁN, LUIS ÁNGEL 11/04 8:00 – 9:20 4to B Primaria APA GENERAL 

11.  
PROF. TUPAYACHI VALENCIA, ZARA 

ANDREA 

12/04 9:35 – 10:55 5to A Primaria APA MATEMÁTICA 

12.  
PROF. CASAPINO CUSIHUAMÁN 

ABRAHAM 

15/04 9:35 – 10:55 5to B Primaria APA GENERAL 

13.  PROF. LÁZARO BARRIOS, EDWIN 16/04 9:35 – 10:55 6to A Primaria APA MATEMÁTICA 

14.  
PROF. VILLAVICENCIO LA TORRE, 

JUAN CARLOS 

18/04 8:00 – 9:20 6to B Primaria APA GENERAL 

15.  
PROF. ILLATUPA PALOMINO, 

WILLIAM 

25/04 9:35 – 10:55 5to B Primaria ED. FÍSICA 

16.  PROF.  MEZA ZARATE, MICHAEL 17/04 10:55 – 12:50 3ro A Primaria ARTE 

17.  PROF. ZARAVIA RAMIREZ, ENRIQUE 23/04 8:00 – 8:40 2do C Primaria MÚSICA 

18.  PROF. CULÉ JURADO, MANUEL  19/04 8:00 – 9:20 4to A Primaria MÚSICA 

19.  PROF. DELGADO, CRISTIAN 24/04 9:35 – 10:55 6to B Primaria MÚSICA 

20.   PROF.  ARRÓSPIDE ALONSO, ELFE 22/04 8:00 – 9:20 5to B Primaria INGLÉS 

21.  PROF.  BRAVO LOAYZA, FLOR MARÍA 26/04 10:15 – 10:55 2do B Primaria INGLÉS 

22.  
PROF. ALTAMIRANO GAMARRA, 

JANIA ÁNGELA 

25/04 10:55 – 12:50 5to A Primaria CIUDADANÍA 

DIGITAL 



 

 

 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ESPECÍFICAS DE ACOMPAÑAMIENTO 

Y MONITOREO PEDAGÓGICO – NIVEL SECUNDARIA 

 

 
  

CRONOGRAMA DE VISITA EN AULA  

Responsable del monitoreo: Prof. Elio Iturriaga Luna 

N° 
EDUCADORES FECHA HORA 

SECCIÓ

N 

NIVEL 
ÁREA 

1.  Aguilar Aedo, Gonzalo Emil 1-04-24 8:00 – 9:20 S2B SEC CT 

2.  Bombilla Santander, Aníbal 5-04-24 13:05-13:45 S4B SEC CT 

3.  

Camlla Rocca Luis Alberto 

2-04-24 8:00 – 9:20 S3B SEC COMUNICACI

ÓN 

4.  Coronado Vásquez, Kato 1-04-24 13:05-14:25 S3A SEC DPCC 

5.  Gonzales Acuña Richard 

Alfredo 
4-04-24 8:00 – 9:20 S5B SEC ARTE 

6.  Gutiérrez Gutiérrez Jorge Luis  5-04-24 8:00-9:20 S5B SEC EDU.FÍSICA 

7.  Martínez Cubillas De Venero 

Juana Augusta. 
8-04-24 8:00-9:20 S4B SEC INGLES 

8.  Quispe Llave John Amílcar 9-04-24 8:00-9:20 S4A SEC QUECHUA 

9. 

Quispe Astete Luz Vanesa  

11-04-

24 

8:00-9:20 S1B SEC COMUNICACI

ÓN 

10. Ramírez Ayala José Alfredo 8-04-24 13:45-15:00 S5A SEC CCSS 

11. Saire Ríos Yury Marcial 9-04-24 10:55-12:15 S4B SEC MATEMÁTICA 

12. 
Salinas Valdivia Carlos 

Gustavo 

11-04-

24 

10:55-12:15 S2A SEC MATEMÁTICA 

13. 

Solís Huaycochea Luis Miguel 

10-04-

24 

9:20-10:00 S1A SEC INGLES 

14. 

Lopa Vergara Edison 

12-04-

24 

13:45-15:00 S2A SEC RELIGIÓN 

15 
Vargas Bautista Jhiwsell 

Dennis 

11-04-

24 

9:20-10:55 S4A SEC QUÍMICA 

16. Aspilcueta García Manuel 10-04-

24 

10:15 – 

10:55 

S4A SEC COMUNICACI

ON 

17. Espinoza Omar 16-04-

24 

10:55-12:15 S1B SEC DPCC 

18. Escobar Contreras William 16-04-

24 

9:20-10:55 S1A SEC RM 

19. Velásquez Jesús 18-04-

24 

9:20-10:55 S4A SEC CD 



 

 

SALESIANO DEL CUSCO 

FICHA DE VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE PROYECTO SEGÚN LA ESTRUCTURA DEL 
FORMATO 

NIVEL INICIAL – PRIMARIA - SECUNDARIA 
DOC. ACOMPAÑANTE  

 

DOCENTE ACOMPAÑADO FECHA G
RADO  

S
E
C
CI
Ó
N  

    

ÁREA  NIVEL I P S 

 

PLANIFICACIÓN 1 2 3 4 

El título del proyecto está relacionado con la pregunta desafiante     

Envía los materiales a los educandos según la planificación de su proyecto.     

Elabora el proyecto de aprendizaje activo con coherencia entre desempeño 
precisado según el estándar para las actividades, individuales y grupales, de los 
educandos 

    

La rúbrica del producto final del proyecto está relacionada con los desempeños 
del estándar de la competencia seleccionada 

    

La secuencia del proyecto cumple con los hitos según la organización y 
calendarización 

    

Los recursos a utilizar en el proyecto como (libro digital, PPT, PDF, etc.)  son 
coherentes con el desarrollo de las competencias seleccionadas. 

    

Se encuentra en el SIEWEB la organización de las carpetas de las competencias de 
los proyectos según el trimestre 

    

Sube los proyectos de aprendizaje activo a la carpeta del Google Drive, en el 
tiempo espatulado 

    

Participa de los GIA según el horario del cronograma      

Cumple con el llenado de la bitácora de acuerdo al avance del proyecto     

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

1 2 3 4 

INSATISFACTORIO EN PROCESO SATISFACTORIO DESTACADO 

No alcanzan a 
demostrar los 
aspectos mínimos 
del desempeño.  

Se observa tanto logros 
como deficiencias que 
caracterizan al docente en 
este nivel. 

Se observa la mayoría de 
conductas deseadas en el 
desempeño docente. 

Se observa todas las 
conductas deseadas en 
el desempeño 
docente. 

 

Recomendaciones del coordinador de nivel: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….……………
………………………………………………………………… 



 

 

 
 
Compromisos de mejora del educador: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………..…………
…………………………………………………………………… 
 
Observaciones: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………..…………
…………………………………………………………………… 
 
 
………….….………………………………….                                                 …………………………………………. 
COORDINADOR DE NIVEL                                                           EDUCADOR (A) 

 
 

  



 

 

IV. ANEXOS 
 

IV.1. ORGANIZACIÓN DE LOS COMITÉS DE GESTIÓN ESCOLAR - 2024 

1. COMITÉ DE GESTIÓN DE CONDICIONES OPERATIVAS 

 

2. COMITÉ DE GESTIÓN PEDAGÓGICA 
 

integrantes 

PROMOTOR: P. Berroa Aguilar, Julio SDB. 

DIRECTOR Prof. Gamarra Santisteban, Edwin 

SUB DIRECTOR Prof. Escobar Contreras, William 

REPRESENTANTE DEL Prof. Espinoza Gonzales, Omar 

COORD. INICIAL Prof. Lecaros Cusipaucar, Ana María 

COORD. PRIMARIA Prof. Torres Aragonez, Silvia 

COORD. SECUNDARIA. Prof. Iturriaga Luna, Elio 

REPRESENTANTE DE LOS PPFF Sra. Quispe Carrión, Krishia Carolina 

REPRESENTANTE EDUCADORES INICIAL Prof. Dávalos Álvarez, Shiarlot 

REPRESENTANTE EDUCADORES PRIMARIA Prof. Casafranca Olave, Yanina 

PROMOTOR: P. Berroa Aguilar Julio SDB. 

DIRECTOR Prof. Gamarra Santisteban, Edwin 

SUB-DIRECTOR Prof. Escobar Contreras, William 

REPRESENTANTE DE LOS EDUCANDOS Educando Carrasco Rivera, Eduardo 

REPRESENTANTE DEL COMITÉ DE 
GESTIÓN DE BIENESTAR 

Prof. Espinoza Gonzales, Omar 

REPRESENTANTE DE LOS PPFF Sr. Omar Alegría Valencia 

REPRESENTANTE DE ADMINISTRATIVOS Sra. Monteagudo Sucno, Sonia 

REPRESENTANTE DE ADMINISTRATIVOS Sr. Moreno Carbajal, Joseph Harold 

REPRESENTANTE EDUCADORES Prof. Pimentel Baca, Diana 

REPRESENTANTE AUXILIARES  Prof. Ballón Cutisaca, Karina 

RESPONSABLE DE GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES 

Prof. Cárdenas Licuona, Norka 



 

 

REPRESENTANTE EDUCADORES SECUNDARIA Prof. Salinas Valdivia, Carlos 

REPRESENTANTE DE LOS EDUCANDOS Educando Zegarra Puelles, Hugo 

REPRESENTANTE DE ADMINISTRATIVOS Sr. Velásquez Aguilar, Jesús 

 

3. COMITÉ DE GESTIÓN DEL BIENESTAR 
 

integrantes 

PROMOTOR: P. Berroa Aguilar, Julio SDB. 

DIRECTOR Prof. Gamarra Santisteban, Edwin 

COORDINADOR DE TUTORÍA Prof. Espinoza Gonzales, Omar 

RESPONSABLE DE CONVIVENCIA Prof. Azpilcueta García, Manuel 

RESPONSABLE DE INCLUSIÓN Prof. Villegas Chumpitasi, Annie Diana 

REPRESENTANTE DE LOS PPFF Sr. Omar Alegría Valencia 

REPRESENTANTE DE LOS EDUCANDOS Educando Sebastián Giraldo Orellano 

PROFESIONAL PSICÓLOGO/A Ps. Gudiel Loayza, Liliana   

Ps. Quispitupa rojas, Deniss Yesenia  

Ps. Rivero Palomino, Franz 

 

4. COMITÉ DE INTERVENCIÓN FRENTE AL HOSTIGAMIENTO 
SEXUAL 

 

integrantes 

DIRECTOR Prof. Gamarra Santisteban, Edwin 

COORD. INICIAL Prof. Lecaros Cusipaucar, Ana María 

COORD. PRIMARIA  Prof. Torres Aragonez, Silvia 

Educadora Prof. Martínez Cubillas De Venero, Juana 
Augusta. 

 
 
 

 

 



 

 



 

 

EQUIPOS DE TRABAJO 2024 

1. EQUIPO DE PASTORAL 
 

integrantes 
COORDINADOR P. Berroa Aguilar, Julio SDB. 

 

Coordinador de pastoral ambiente 
colegio:  

P. Berroa Aguilar, Julio SDB. 

Subdirector:  Prof. Escobar Contreras, William E. 

Coord. Tutoría  Prof. Espinoza Gonzales, Omar 

Psicóloga  Ps. Quispitupa Rojas, Denis Yesenia 

Inicial  Prof. Diaz Vásquez, Yurema 

Primaria  Prof. Casapino Cusihuaman, Abrahán 

Secundaria  Prof. Manuel Azpilcueta García 

Representante estudiantil  Enzo Pinto Zavaleta 

 
 

2. EQUIPO DE DEPORTE 
 

integrantes 
COORDINADOR Prof. Tintaya Rojas, Rolando 

 1. Prof. Villavicencio La Torre Juan Carlos 

2. Prof. Illatupa Palomino William Zenon 

3. Prof. Apaza Canaza, Marisol 

4. Prof. Altamirano Gamarra Jania 

5. Prof. Davalos Álvarez Shiarlot 

6. Prof. Cáceres Inocencio Zeida 

7. Prof. Velásquez Aguilar Jesús Alejandro 

8. Prof. Zaravia Ramírez Enrique 

9. Prof. Pimentel Baca Diana 

10. Prof. Vargas Bautista Jhiwsell Dennis 

11. Prof. Camlla Rocca, Luis Alberto 

 
 
 
 



 

 

 
 

3. EQUIPO DE CALENDARIO CÍVICO 
 

integrantes 
COORDINADOR Prof. Ramírez Ayala, José Alfredo 

 1. Prof. Cule Jurado, Manuel Lucio 

2. Prof. Delgado, Cristian Hernán 

3. Ps. Gudiel Loayza, Liliana 

4. Prof. Saire Álvarez, Victoria 

5. Prof. Salinas Estrada, Julia Carla 

6. Prof. Villafuerte Castilla, Gabriela 

7. Prof. Arce Marmanillo, Sheila Lisseth 

 
 

4. EQUIPO DE DEFENSA CIVIL 
 

integrantes 
COORDINADOR Prof. Cárdenas Licuona, Norka 

 1. Prof. Iturriaga Luna, Elio 

2. Prof. Azpilcueta García, Manuel 

3. Lic. Diaz Aguirre, Narda 

4. Sr. Mollinedo Delgado, Américo 

5. Sr. Báez Ramos, Ernesto 

6. Prof. Bombilla Santander, Aníbal 

7. Prof. Abarca Soto, Fresia 

8. Prof. Salinas valdivia, Carlos Gustavo 

9. Prof. Aquize Estrada, Sindi 
10. Prof. Casafranca Olave, Yanina 

11. Prof. Lázaro Barrios, Edwin 

12. Prof.  Meza Zarate, Michael 

 
 

5. EQUIPO DE ACTIVIDADES 
 

integrantes 



 

 

COORDINADOR Prof. Coronado Vásquez, Kato 

 1. Prof. Tupayachi Valencia, Zara Andreina 

2. Prof. Villegas Chumpitazi, Diana Annie 

3. Prof. Condori Sutta, Marisol 
4. Prof. Martínez Cubillas, Juana 

5. Prof. Casafranca Olave, Yanina 

6. Prof. Arróspide Alonso, Elfe 

7. Prof. Salazar Farfán, Luis Ángel 
8. Prof. Solís Huaicochea, Luis Miguel 

9. Prof. Villena Marroquín, Juan Uriel 

10. Prof. Aguilar Aedo Gonzalo, Emil 

 

6. EQUIPO DE AMBIENTACIÓN 
 

integrantes 
COORDINADOR Prof. Richard Gonzales. 

Buen inicio del año escolar Toda la CEP 

Día de la Madre 

(mayo) 

1. Prof. Diaz Vásquez, Yurema 

2. Prof. Abarca Soto, Fresia 

3. Prof. Cáceres Inocencio, Zeida 

4. Prof. Pimentel Baca, Diana 

5. Prof. Villacorta Aymachoque, Rosa Nélida 

6. Prof. Saire Álvarez, Victoria 

7. Prof. Azpilcueta García, Manuel 
8. Prof. Bombilla Santader, Anibal 
9. Auxiliar Farfán Teodora 
 

Corpus Christi 

(junio) 

1. Prof. Enrique Zaravia Ramirez 

2. Prof. Rolando Tintaya Rojas 

3. Prof. Delgado, Cristian 

4. Prof. Altamirano Gamarra, Jania Ángela 

5. Prof. Camlla Roca, José 

6. Prof. Coronado Vásquez, Kato  
7. Prof. Michael Meza Zarate 

8. Auxiliar Barrientos Ramos, Ana Raquel 
9. Auxiliar Abarca Meléndez, Lisbeth 

Dia del Padre 

(junio) 

1. Prof. Shiarlot Davalos Alvarez 

2. Prof. Villavicencio La Torre, Juan Carlos 

3. Prof. Culé Jurado, Manuel  



 

 

4. Prof. Vargas Bautista, Dennis 

5. Prof. Velázquez Aguilar, Jesús 

6. Prof. Gutierrez Gutierrez, Jorge Luis 

7. Prof. Iturriaga Luna, Elio Kurt 

8. Prof. Lecaros Cusipaucar,  Ana María 

9. Prof. Camlla Roca, José 

10. Auxiliar Ballón Cutisaca, Karina Maritza 

11. Auxiliar Davalos Soto, Katy 

Semana del Cusco 

(junio) 

1. Prof. Marisol Condori Sutta 

2. Prof. Casapino Cusihuaman, Abraham Edison 

3. Prof. Lázaro Barrios, Edwin 

4. Prof. Solís, Luis Miguel 
5. Prof. Espinoza Gonzales, Omar 

6. Prof. Martínez Cubillas, Juana 

7. Prof. Quispe Astete, Luz Vanesa 

8. Prof. Torres Aragonez Silvia  
9. Auxiliar Zanabria, Sandra 

10. Auxiliar Vargas Silva, Margoth 

Día del Abuelito 

(agosto) 

1. Prof. Norka Cardenas Licuona 

2. Prof. Maria Guadalupe 

3. Prof. Salazar Farfán, Luis Ángel 
4. Prof. Tupayachi Valencia, Zara Andrea 

5. Prof. Saire Ríos, Yuri 
6. Prof. Escobar Contreras, William 

7. Auxiliar Ballón Cutisaca, Karina Maritza 

8. Auxiliar Davalos Soto, Katy 

Dia de la gratitud 

 (septiembre) 

1. Prof. Sindi Aquize Estrada 

2. Prof. Apaza Canaza, Marisol 
3. Prof. Villegas Chumpitazi, Annie 

4. Prof. Salinas Estrada, Julia Carla  
5. Prof. Villafuerte Castilla, Gabriela 

6. Prof. Casafranca Olave, Yanina 

7. Auxiliar Zanabria, Sandra 

8. Auxiliar Vargas Silva, Margoth 

Clausura del año escolar 

(Diciembre) 

1. Prof. Sheyla l. Arce Marmanillo 

2. Prof.  Arróspide Alonso, Elfe 

3. Prof. Illatupa Palomino, William 

4. Prof. Ramírez Ayala, José Alfredo 

5. Prof. Salinas Valdivia, Carlos 

6. Auxiliar Barrientos Ramos, Ana Raquel 
7. Auxiliar Abarca Meléndez, Lisbeth 

 



 

 

COESA 2024  

integrantes 
PRESIDENTE Prof. Carlos Salinas Valdivia 

VICEPRESIDENTE Prof. Diana Pimentel Baca 

SECRETARIO Prof. Edwin Lázaro Barrios 

TESORERO Prof. Yurema Díaz Velásquez 

PASTORAL Prof. Zeida Cáceres Inocencio 

RECREACIÓN Y DEPORTES Prof. Jesús Velásquez Aguilar 

 
 


